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Stort tack till...
Lars Werdelin, professor i paleontologi vid Naturhistoriska riksmuseet, expert på kattdjurens 
evolution. 

Henning Blom, forskare i paleontologi, expert på ryggradsdjurens tidiga evolution och  
Petra Korall, forskare inom systematisk botanik som även studerar studenters förståelse av 
evolutionära träd, båda vid Uppsala universitet.

Tack till alla lärare och elever som nyfiket prövat och utvärderat Katter på rymmen under 
våren 2023. Särskilt tack till er lärare som generöst bjöd in oss att vara med i era klassrum!

Sist men inte minst, tack till Tage Swahns stiftelse för Utbildning och Forskning som möjliggjort 
framtagningen av Katter på rymmen.

Något om materialet
Serietidningen Katter på rymmen har 
tagits fram i en kreativ process av en 
projektgrupp där expertkunskaper 
inom flera områden har kombinerats:

Jonas Anderson har som erfaren illus-
tratör och serietecknare stått för bild 
och form i den tecknade serien. Jonas 
har också tagit fram illustrationer till 
några av de övningar som ingår i mate-
rialet i lärarhandledningen.

Johanna Frejd är forskare inom natur-
vetenskaplig ämnesdidaktik vid Lin-
köpings universitet. Johanna är intres-
serad av hur barn och elever lär sig 
naturvetenskap, särskilt när det gäller 
evolution.

Lars Wallner är forskare inom serie- 
och populärkulturanvändning vid Lin-
köpings universitet.

Ammie Berglund och Lisa Reimegård 
arbetar vid Nationellt resurscentrum för biologiundervisning vid Uppsala universi-
tet som har som uppdrag att ge stöd och inspiration till lärare i alla skolformer som 
undervisar i biologi.

Det naturvetenskapliga innehållet i serietidningen och lärarhandledningen har granskats 
och kommenterats av forskare som arbetar inom evolutionsfältet (se tackord nedan).

Serietidningen och lärarhandledningen har prövats och utvärderats av både elever 
och lärare i mellanstadiet vid flera olika skolor i landet. Utprövningen har bidragit 
till utveckling av serietidningen och lärarhandledningen och även gett underlag för 
fortsatt forskning i ämnesdidaktik.
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Berättelsen Katter på rymmen kan användas för att ta upp både 
evolutionära mönster och processer i undervisningen. I den här hand-
ledningen delar vi med oss av tankarna bakom berättelsen och ger 
tips på hur man kan arbeta vidare utifrån innehållet i tidningen.

Berättelsen i serietidningen Katter på rymmen – en svindlande evolutionsresa foku-
serar kattdjurens evolution och ett aktuellt hållbarhetsproblem, förlust av biologisk 
mångfald. Vi får följa två kattungar på äventyr som får anledning att reflektera över 
några olika evolutionära mönster. Varför ser kattdjurs tänder ut som de gör? Varför 
har lodjuren kort svans medan andra kattdjur har långa svansar? Berättelsen tar upp 
detta utifrån tre centrala komponenter för evolutionära processer: variation, natur-
ligt urval och ärftlighet. Dessutom behandlas några förklaringar till minskad biolo-
gisk mångfald. 

Lärarhandledningen kompletterar serietidningen med: 

• didaktiska aspekter på användning av serietidningen som läromedel,  

• evolutionära begrepp och didaktiska utmaningar i undervisning om evolution, 

• förslag på aktiviteter att göra tillsammans med eleverna.

Koppling till styrdokumenten
I skolans biologiämne ingår att lära sig om natur och miljö och om människokrop-
pen. Kunskap om evolution gör att biologins mönster och processer blir begripliga 
då evolution kan svara på många “varför-frågor”. Dessutom är kunskap om evolution 
livsviktigt i vårt samhälle. Dagligen dör människor i världen av antibiotikaresistenta 
bakterier och ”superogräs” ställer till det i lantbruket. För att förstå varför det sker 
och kunna hitta lösningar behövs kunskap om hur egenskaper kan förändras hos en 
organism. Med evolutionsteori kan åtminstone vissa förändringar bland mångfalden 
av djur och växter som påverkar våra liv förutsägas och förstås.  

Evolution i serieformat

Exempel från serietidningen Katter på rymmen – en svindlande  evolutionsresa.
Illustration: Jonas Anderson
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Evolutionsteorin har en särställning i biologiämnet i svensk grundskola. I Lgr22 
framgår att: 

“Eleverna ska få inblick i naturvetenskapens världsbild med evolutionsteorin som grund 
och kan på så sätt utveckla sin förmåga att skilja mellan naturvetenskapliga och andra 
sätt att beskriva och förklara omvärlden” (s. 154).  

Redan i åk 4-6 ingår: “...vad liv är och hur livets utveckling kan förklaras med evolu-
tionsteorin. Biologisk mångfald och organismers anpassningar till miljön” som centralt 
innehåll. Men hur ska vi göra för att undervisa yngre elever om evolutionära proces-
ser? Forskning visar att det finns goda förutsättningar för ett tidigt lärande om evolu-
tion, särskilt om de får tillgång till material, som till exempel bilder, som de kan an-
vända som resurser i meningsskapandet och i samtal med varandra och med läraren. 

Något om berättelsens koppling till hot mot biologisk mångfald
Projektets huvudfokus har varit att ta fram ett material för evolutionsundervisning. 
Under framtagandet av serietidningen utkristalliserades dock en berättelse som på 
ett tydligt sätt berör ett mycket aktuellt ämne: förlust av biologisk mångfald. 

Berättelsen avslutas med att kattungarna gör en aktion - de gör en film som sprids 
viralt över världen. Exakt vad och hur detta går till beskrivs inte alls tydligt. Det ger 
en öppning för att diskutera med eleverna, exempelvis utifrån frågor som: Vad tror 
ni att filmen visade som gjorde att människorna ville se och sprida den vidare? Vad 
kan filmen ha innehållit som gör att det tas nya beslut i världen som ger bättre skydd 
för djur och natur i hela världen? Vilka behöver se filmen? Vilka är det som fattar 
beslut som kan gör att vi bevarar mer biologisk mångfald?

Som en ljuspunkt för bevarande av kattdjur kan det vara bra att ha något konkret 
exempel på riktiga aktioner. Ett sådant exempel är ett bevarandeprojekt för Florida-
pantern i USA. Det flyttar in nya människor hela tiden till Florida vilket gör att man 
bygger nya bostadsområden och nya vägar. Landskapets naturmiljöer där kattdjuren 
rör sig blir mer och mer uppdelade av dessa vägar och bebyggelser. Ett konkret ex-
empel på åtgärder är att man gör viltövergångar över vägarna (tunnlar, broar). Man 
försöker skapa en ”grön infrastruktur” där djuren kan röra sig mel-
lan (allt mindre ytor av) naturmiljöer. Liknande åtgärder görs 
i det svenska landskapet, exempelvis finns viltövergångar 
vid våra motorvägar.

Ett svenskt exempel på ett lyckat bevarandeprojekt 
är det för fjällräv. Läs exempelvis pressmedde-
lande om fjällrävsprojekten på Naturvårdsver-
kets webbplats eller webbsidan ”Bevarande 
av fjällräv” vid Naturhistoriska riksmuseet.

Florida panter (latinskt 
namn: Puma concolor)
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Serieformatet i undervisning 
Serier möjliggör illustration av komplicerade förlopp över tid på ett tydligt och lätt-
samt sätt. Berättandet som seriemediet använder sig av går hand i hand med det 
sekventiella skeendet i evolutionära processer. Här visar vi några av de vanligaste 
konventionerna för att rita och läsa serier. Serier kräver en speciell form av läsning 
som det kan behövas lite träning i för att bli bra på, och kanske till och med tycka 
om! Här följer en snabbkurs i serieläsning tillsammans med tips på övningar. 

1. Paneler, de klassiska rutorna där handlingen utspelar sig är den vanligaste utformning-
en. En sida kan bestå av en eller flera paneler, i olika storlek och form. En stor panel 
över en hel sida kan användas för att visa en miljö, eller en karaktärs ensamhet som  
på sida 9 i tidningen där Lakris faller genom tid och rum. 

Paneler läses (oftast) från vänster till höger, uppifrån och ned, på samma sätt som 
vi läser vanlig text. Om det är otydligt i vilken ordning panelerna ska läsas kan 
man tänka sig en linje längs med överkanten på den första panelen till vänster, 
och följa rutorna längs den (se blå pilar i figuren nedan). När du följt rutorna 
längs den första linjen så går du ned till nästa ruta längst till vänster och börjar 
om. Panelernas ordning är en bra utgångspunkt för att diskutera hur vi läser 
med elever. Hur mycket styr ögats rörelser hur vi vill läsa av en sida? Läser vi bilderna 
först och texten sedan, eller tvärtom? Det finns också serier med mer komplexa layouter, 
där det är otydligt vilken ruta som ska läsas först – vilken effekt kan det ge för läsordningen 
och läsarens uppfattning av handlingen?

2. Pratbubblor används för all dialog mellan karaktärer. Storlek på text och utformningen på själ-
va bubblan ger ledtrådar till hur dialogen sägs (t.ex. om någon skriker är texten större och 
pratbubblan kanske är taggig). Om det är flera pratbubblor i samma panel så läses bubblorna 
från vänster till höger, uppifrån och ner, precis som vi läser paneler, eller vanlig text. Många 
serier använder sig av talspråk i dialogen för att visa hur karaktärerna ”låter”(dialekt eller 
liknande). I Katter på rymmen används till exempel ordet ”dom” istället för de och dem av 
alla karaktärer förutom urkatten. Sassy, smilodonkattungen, läspar och därför har bokstaven 
(ljudet) s ersatts av f. Jämför gärna olika pratbubblor i serietidningen. Hur ser bubblorna ut 
när en karaktär ropar? Hur skulle man rita en bubbla om någon var kär i någon?

1
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3. Mellanrummet, eller bakgrunden i serien används för att skilja de olika panelerna åt. I vissa fall, 
som på sidan 7 i tidningen (se bild nedan), används mellanrummet för att visa miljön som 
karaktärerna befinner sig i. Den kan också sätta tonen för vad som händer. Läsaren själv måste 
utforma eller tolka vad som händer mellan de enskilda panelerna i serien. En aktivitet att göra 
med elever kan vara att ge dem två olika paneler och låta dem diskutera vad de tror händer 
mellan panelerna, för att skapa övergången. Behöver de sätta in ytterligare en panel för att fylla 
ut handlingen, eller förstår läsaren vad som händer ändå? En annan aktivitet kan vara att ge 
eleverna en samling olika paneler och låta dem diskutera i vilken ordning de ska komma, och 
varför. Man kan även diskutera vilken effekt de händelser vi inte ser har på berättelsen. 

4. Ljudeffekter och rörelser kan återges i både ord och bild. De kan visa om en rörelse är försiktig 
eller explosiv, subtil eller högljudd. Ljudeffekter kan läsas onomatopoetiskt (ljudhärmande), där 
läsare kan ljuda effekterna på olika sätt. Prata gärna med dina elever om hur olika effekter kan 
förstås och vad de adderar till handlingen i serien. Hur låter det när något exploderar? Hur låter 
det när en fjäril flyger? Vilka handlingar sätter vi ljud till, och vilka gör vi det inte? 

Serien är ett statiskt medium men tecknaren kan ta till olika sätt för att visa rörelse, för att 
läsaren ska förstå vad som händer. I bilden nedan har tecknaren ritat linjer för att visa kattens 
hopp. Diskutera med eleverna hur olika typer av rörelse kan visas, och när en rörelse behö-
ver ritas ut och inte. Hur kan man visa att en karaktär skakar på huvudet, eller på rumpan? 
Finns det ett bra sätt att skilja en karaktär som springer fort från en karaktär som springer 
långsamt? Du kan be dina elever leta efter rörelser i serietidningen. 

5. Känslouttryck är viktiga och i serietidningen visas en rad olika känslor för de två kattungarna, 
exempelvis Kålas oro i panelen nedan. Diskutera med eleverna hur olika känslouttryck kan 
se ut (jämför med emojis) och hur olika känslostämningar kan illustreras både med ansiktsut-
tryck (ögon, mun, ögonbryn), och med kroppen. För kattungarna används ofta hela kattens 
kropp för att visa olika känslor, men hur skulle det kunna se ut med en människa? 

6. Bildperspektivet kan varieras precis som på film från närbilder (som på Kåla i den nedre bilden 
till höger) till ut-zoomade perspektiv. Tecknaren kan också välja olika ”kameravinklar” för att ge 
läsaren olika syn på samma scen. Exempelvis kan man låta läsaren ”titta upp” på karaktären för 
att ge karaktären ett intryck av överlägsenhet. I en dialog mellan två karaktärer kan tecknaren 
välja att fokusera på dem på olika sätt för att visa på en maktrelation mellan dem. Ett förslag på 
aktivitet är att låta eleverna gå igenom serietidningen och hitta olika vinklar och perspektiv och 
prata om hur det påverkar intrycket av eller uppfattningen om karaktären. 
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Evolutionära begrepp och didaktiska utmaningar
Evolution handlar om att växter, djur, svampar och andra levande organismer för-
ändras över generationer. Individer föds, lever och dör, men en art kan överleva i 
många generationer. När man pratar om evolution är begreppet population viktigt. 
En population är ett slags “undergrupp” av en art som finns vid ett givet tillfälle på 
en viss plats. Det skulle kunna vara en grupp apor av en viss art som lever på en plats. 
Bilden ovan är från övningen Fyll i luckan (se Bilaga 4) kan användas för att illustrera 
att populationer förändras över generationer. På 10 000 år har det passerat många 
generationer. Låt säga att aporna i medeltal får ungar när de är 5 år gamla, då har det 
på 10 000 år passerat 10 000/5 = 2 000 generationer. 

En förutsättning för förändring är att det finns olikheter, variation, i ärftliga egenska-
per. Variationen som finns är ursprungligen kopplad till slump. Så kallade mutatio-
ner, förändringar i arvsmassan, uppstår nämligen slumpmässigt. I bilderna på aporna 
ovan kan man se att det finns en variation i längden på svansar. 

Vilka varianter som råkar finnas, vilka som är vanliga respektive ovanliga, i en viss 
population beror inte bara på slump – det sker ett urval (selektion) bland individerna 
som beror på de villkor som gäller i den miljö där populationen lever. Ärftliga egen-
skaper som ger individer bättre överlevnad och fortplantning än andra, i en viss miljö, 
blir vanligare i populationen i nästa generation. Det här med bra förutsättningar för 
överlevnad och fortplantning kallas inom biologin för fitness. Det är ett kort begrepp 
som vi också av praktiska skäl använder fortsättningsvis här i lärarhandledningen 
(det betyder inte att du måste använda det i undervisningen med eleverna). Om 
alla individer inom en art skulle ha exakt samma ärftliga egenskaper, bära på exakt 
samma gener, och därmed ha samma fitness – då spelar det ju ingen roll vilken eller 
vilka av dem som lever vidare och får barn – för de barnen kommer ju bära på exakt 
samma gener de också. Då sker ingen evolution, ingen förändring i vilka egenskaper 
som förekommer hos individerna i populationen. Grunden för evolution är alltså att 
det finns variation. Villkoren för att överleva och kunna föröka sig är inte konstanta. 
Livsmiljöer ändras mer eller mindre hela tiden. När det finns en mångfald, en varia-
tion både inom och mellan arter, ökar chansen för överlevnad. 

FÖR 10 000 ÅR 
SEDAN

EN DAG I
NUTIDEN

Rutan till vänster visar en grupp apor - en population - som levde för 10 000 år sedan. Till höger ser vi 
en nutida population apor, på samma plats. Tittar du noga kan du säkert se viss variation mellan apornas 
utseende. I övningen Fyll i luckan ska eleverna diskutera tänkbara händelser i den tomma rutan som kan 
leda fram till att det i den nutida populationen av apor är mycket vanligare att aporna har korta svansar.
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Variation 
Variation handlar om olikheter på olika nivåer. Det finns olika arter, men också olik-
heter mellan individer inom samma art.  

I serietidningen beskrivs variationsbegreppet främst i avsnittet Vad är skillnaden på 
en katt? (s. 18–23) där Lakris och Kåla jämför sina tänder. Syftet där är att få syn på 
att det finns variation mellan individer inom en och samma art.  

I berättelsen tar vi inte upp att skillnaden mellan Lakris och Kålas tänder skulle 
kunna innebära att de har olika fitness, men det skulle kunna komma upp i arbetet 
med seriematerialet. Viktigt att tänka på då är, att fitness påverkas av många olika 
egenskaper, inte bara en egenskap. Det är alltså inte bara tändernas storlek som avgör 
kattdjurens fitness. Variation finns ju även i andra egenskaper (t.ex. förmåga till ef-
fektiv matspjälkning, jaktbeteende, doftsinne). En individ kan ju ha en viss variant 
i en egenskap som är “medelmåttig” men samtidigt ha en annan egenskap som är 
“fantastisk” i förhållande till effekt på fitness. Ett exempel på det är att leoparder inte 
kan konkurrera med lejon om byten men istället kan klättra upp och gömma bytena 
i träd dit lejonen inte når. 

I serien valde vi tänder för kattdjuren som egenskap också för att visa på likheter och 
skillnader mellan arter. Alla kattdjur har vassa rovdjurständer, en likhet. Men typen 
av hörntänder i överkäke och underkäke skiljer ut olika kattdjur. Sabeltandade katt-
djur har hörntänder som är mycket stora och när man tittar på deras form i tvärsnitt 
är de tillplattade från sidorna. Nu levande kattdjur har alla hörntänder som är mer 
runda i tvärsnitt. Nu levande kattdjur har mycket längre hörntänder i underkäken än 
de fossil man hittat av sabeltandade kattdjur. De mindre nedre hörntänderna är en 
definierande egenskap hos sabeltandade kattdjur. På sidan 21 öppnar Sassy munnen 
på lodjuret Loa för att visa på denna skillnad. 

I avsnittet Vad är skillnaden på en katt? (s. 18–23) jämför sig kattungarna också med 
andra kattdjur och även med bison (som har platta tänder, typiskt för växtätande 
djur som maler växtdelar), vilket visar på variation mellan arter. Syftet med att jäm-
föra mellan arter är att få syn på att det inte finns “ett sätt som är rätt”. Men också att 
vi kan hitta likheter, evolutionära mönster, mellan besläktade arter. 

Tips på övningar att göra på temat variation hittar du längre bak i lärarhandledningen. 
Exempelvis kan övningen Upptäck variation – hitta likheter och skillnader passa in här. 
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Ärftlighet 
Ärftlighet kan vara ganska komplicerat att förklara och det finns många abstrakta 
biologiska begrepp så som arvsmassa, kromosomer, DNA, livscykler och generatio-
ner. I serietidningen ingår inte några längre utläggningar om hur ärftlighet fungerar, 
istället fokuseras vilka egenskaper som är ärftliga och vilka som inte är ärftliga. Detta 
görs i avsnittet Hur lång är en svans? (s. 24–29) där vi får möta lodjuret Loa som har 
en kort svans, och katternas samtal om kattmorbror Pelle som också har kort svans, 
men efter en olycka då svansen klämdes av. Här kan det passa att göra övningarna i 
Bilaga 1 där en bildserie används som stöd för att diskutera frågan Hur kan en hund 
som förlorat ett ben få ungar med fyra ben?

I biologiböcker står det ibland förenklat: “Arten X har stora tänder eftersom det ger 
bättre överlevnad”. En vanlig misstolkning av den typen av formulering är att man 
tänker att evolution handlar om att djuren får de egenskaper som de behöver. Det man 
behöver påminna sig om är att djuren vi ser idag har de egenskaper de har beroende på 
vilka varianter på ärftliga egenskaper som funnits i tidigare generationer. I avsnittet Hur 
lång är en svans? (s. 24–29) försöker vi komma åt detta missförstånd genom att låta 
Kåla och Lakris uttrycka sina önskningar om att få längre svansar. 

Snöleoparden försöker förklara att det inte fungerar på det viset genom att peka bakåt en 
generation och säga att vi ärver egenskaper och därför ofta liknar våra föräldrar. Evolu-
tion handlar om förändringar i ärftliga egenskaper över flera (ofta många)  generationer. 
Under en individs liv kan ju egenskaper också förändras. Exempelvis kan den som varje 
dag spelar gitarr få tjockare hud på fingertopparna, men det blir inte en ärftlig egenskap.
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Det är sannolikt att elever kan ställa frågor eller fundera kring hur det här med ärftlighet 
fungerar. Här ett förslag på hur man kan prata om ärftlighet med lite enklare begrepp 
utifrån bilden nederst på sidan 28 i tidningen. 

Ärftlighet handlar om ”ritningar” för det som bygger upp oss, våra kroppar, med allt 
från molekyler, celler, vävnader och organ och att de kommer någonstans ifrån, de 
uppstår inte bara “poff”! Ritningarna för smilodoner och lodjur och dagens huskat-
ter har vissa likheter (de är ju alla kattdjur), men också skillnader (som ger variation 
mellan arter och även mellan olika individer av samma art). 

Alla kattdjur förökar sig sexuellt. Med det menas att det alltid måste finns en mam-
ma och en pappa som i sina kroppar redan har alla “kattritningar”. När de parar sig 
kombineras ritningarna från kattmammans ägg med de ritningar som fanns i katt-
pappans spermie som befruktade ägget. Kattungarna är byggda med en kombination 
av ritningar (gener) från kattmamman och kattpappan. 

Vissa egenskaper som en individ har påverkas i stort sett bara av ritningarna (t.ex. att alla 
kattdjursungar får fyra tassar). Andra egenskaper (t.ex. hur fet en huskatt är) påverkas 
också mycket av hur de lever (t.ex. hur mycket mat de får).  

I tidningen finns en bild på sidan 29 som visar föräldrarna 
till Lakris och Kåla (och deras morfar). Även här är fo-
kus på svanslängd och även att syskon till samma föräld-
rar inte blir kopior av varandra. På sida 29 finns också en 
pratbubbla för Kåla som säger ”Nu fattar jag kanske...”. 
Ett tillfälle att stanna upp och stämma av med klassen 
om man hänger med på detta med ärfliga egenskaper.

I den sista panelen ställer Kåla en mycket spännande 
fråga som handlar om vem då som var den första att få 
så lång svans som snöleoparden har? Var det mormors 
mormor som var först med det? Frågan är förstås myck-
et svår att svara på, så meningen här är inte att vi ska 
hitta ”det rätta svaret”, utan snarare  att den kan leda 
in på samtal om detta med att egenskaper går att spåra 
tillbaka i flera generationer och även att ärfliga egen-
skaper kan förändras (mutationer). Kanske dyker det 
även upp reflektioner från eleverna om hur vi männ-
iskor ibland sägs ha ärvt ”morfars näsa” eller liknande. 

smilodon- 
ritningar

snöleopard- 
ritningar

• Kroppen är byggd   
 av celler.

• I cellerna finns rit-
ningar (DNA/gener).

• Ritningar som följer 
med i ägg och sper-
mier bygger upp en 
ny kattunge.
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Kattsvansar – ingen enkel historia
Det finns en stor variation i svansens utseende mellan olika kattdjur, och även en rätt 
stor variation mellan olika tamkatter. Den ärftliga bakgrunden till svanslängd hos kattdjur 
är något som det pågår forskning om, så vi vet inte allt om det. 

Det verkar dock som att det inom tamkatterna uppkommit förändringar i arvsmassan 
åtminstone vid tre oberoende tillfällen som lett till korta svansar hos katter. I bilden är 
det illustrerat med hjälp av ett släktträd.

Det kan vara bra 
att känna till att 
evolution av något 
som ser ut att vara 
samma egenskap 
egentligen kan ha 
uppkommit vid 
flera tillfällen. Men 
det kanske blir för-
virrande att ta upp 
det med eleverna 
om de inte frågar 
efter det. 

Och inte ögonfärg heller!
Ett vanligt sätt att undervisa om ärftlighet är 
att använda ögonfärg som exempel. I många 
läromedel beskrivs det som att ögonfärg 
styrs av en enda gen. Det är vanligt med illus-
trationer i form av korsningsscheman som på 
ett förrädiskt enkelt sätt tycks visa att ned-
ärvningen av ögonfärg sker enligt ett enkelt 
mönster. Det stämmer inte med verklighe-
ten. Det finns många möjliga utfall vad gäller 
ögonfärg då två föräldrar får barn.

Om det dyker upp frågor om elevernas egen ögonfärg, exempelvis att en elev har en 
avvikande ögonfärg jämfört med sina föräldrar kan det vara bra att känna till att ögon-

färg inte alltid är så lätt att förklara. Forskning 
har visat att det finns många gener som styr 
ögonfärg, vilket i vissa fall kan ge osannolika 
resultat. Det är alltså inte så enkelt som att 
blåögda föräldrar inte kan få brunögda barn.

Läs mer i Bi-lagan nr 2 2018 (decemberupp-
slaget).

B b

B

b bb

Bb

Bb

BB
bruna

bruna

bruna

blå

?



© Nationellt resurscentrum för biologiundervisning • 2023 • www.bioresurs.uu.se 13

Selektion och anpassningar 
Ett centralt begrepp inom evolution är naturligt urval eller selektion (synonymer). Bero-
ende på fitness blir vissa individer i en art mer eller mindre framgångsrika i att överleva 
och få avkomma (barn/ungar/frön/sporer). En individ med lägre/mindre/sämre fitness 
har sämre möjligheter att få avkommor. Ett närliggande begrepp är selektionstryck. 

Selektionstryck innebär omständigheter som påverkar det naturliga urvalet, exem-
pelvis att det sker en förändring i miljön. Ett exempel: ett kallare klimat ger ett selek-
tionstryck som leder till att individer som inte överlever i kylan dör, medan de som 
har egenskaper för att överleva och fortplanta sig i det kallare klimatet sprider sina 
ärftliga egenskaper vidare till kommande generationer. Ett resultat blir en anpassning 
hos den population som lever i det kallare klimatet.  

Vissa arter finns över stora områden där det kan uppstå skillnader i selektionstryck. 
En population av en art kan “drabbas” av ett selektionstryck (t.ex. kallare klimat), 
medan andra populationer av samma art inte får samma villkor i sin livsmiljö. Det 
här kan på sikt leda till att individerna i populationerna blir så olika varandra när de 
anpassar sig till olika livsmiljöer att de inte längre möter varandra och parar sig och 
får ungar tillsammans. Detta fenomen är ett sätt som det bildas nya arter på (det 
finns även andra orsaker till att det bildas nya arter, men det går vi inte in på här).  

I avsnittet “Hur lång är en svans?” möter Lakris och Kåla snöleoparden som visar hur 
bra dess långa svans är på olika sätt (sida 27). Detta kan användas för att stanna upp 
för att prata om anpassningar. Att snöleopardens svans ger ökad fitness just på grund 
av att den kan värma upp luften framför nosen är lite av en spekulation. Det finns sä-
kert andra egenskaper som har större inverkan på fitness, något man gärna kan stanna 
upp diskutera med eleverna – vilka egenskaper tror dom är viktiga för bra fitness hos 
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snöleoparden? Vad behöver de veta om livsmiljön för snöleoparden för att diskutera 
detta? Det finns flera bra sidor på svenska med information om snöleopard (se ex-
empelvis Nordens ark och  WWF). BBC Earth har en spännande film på Youtube 
där man kan se snöleoparden i sin naturliga miljö. Snöleoparden är ytterligare ett 
exempel på en hotad kattdjursart i världen. Även här kan det vara bra att känna till 
att det pågår ett aktivt arbete för att motverka hoten mot snöleoparderna (läs mer 
om bevarandeprojekt via Snow Leopard Trust).

Selektion och selektionstryck behandlas även i avsnittet Vi måste rädda dom! på sidorna 
30–38. Lakris och Kåla får veta att smilodonerna är utdöda i deras tid eftersom den föda 
som de levt på minskat i mängd och smilodonerna har konkurrerats ut av andra arter. 

Lite tidigare i samma avstnitt säger Kåla ”nej tack” till den ödla som Sassy har i mun-
nen. Här kan man stanna upp och diskutera frågan om huskatterna skulle kunnat 
överleva på smilodonernas tid (utan människornas burkmat). Vilka argument kan 
användas för att säga ja, nej eller kanske på den frågan? Be eleverna förklara hur de 
tänker.

Avslutningsvis är det bra att återigen tänka på att anpassningar inte kan ske till vad som 
helst, de begränsas av de ärftliga egenskaper som finns bland individerna som lever på en 
viss plats vid en viss tid. Olika arter har egenskaper som både ger god anpassning till viss 
miljö, men som samtidigt kan ge en begränsad funktion i ett annan miljö. Övningen Päls 
med många funktioner kan passa att lägga in här. 
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Evolutionära mönster och släktträd 
De olika kattdjursarterna vi möter i serietidningen ser olika ut, och en förklaring till 
det är just anpassningar till olika livsmiljöer som lett till att det bildats olika arter. 
Men trots att de olika kattdjuren ser olika ut har alla ett gemensamt ursprung.  

I kattrådet (sidorna 14–15) finns “Urkatten” som sitter vid trädets fot vilket är ett sätt 
att symbolisera detta. På sidan 19 och 23 säger Smilla några saker som också syftar 
till att fånga det gemensamma för alla kattdjur. “Ni är lika mycket katter som dom” 
och “vassa huggtänder” (sida 19) samt på sida 23: “Alla katter kan jaga” och sist på 
sidan anspelas på att alla katter gillar att “chilla”. Uttrycket “alla katter” syftar på de 
gemensamma egenskaper som trots olikheter hos de olika kattarterna ändå finns just 
på grund av att de har ett gemensamt ursprung.

Missförstå inte ”Urkatten”!

”Urkatten” skulle kunna missförstås på flera sätt, men vi har ändå valt att kalla en av 
karaktärerna så. Den får symbolisera att någongång långt tillbaka i historien så levde 
de första kattdjuren, men forskarna vet inte så säkert hur de såg ut eller hur stora po-
pulationer det rörde sig om. Utseendet på serien ”Urkatt” har inspirerats av en bild i 
en artikel om kattdjurens evolution som är ritad av en konstnär som samarbetat med 
forskare som studerat fossil av kattdjur. 

Ett vanligt missförstånd när det gäller evolution handlar om ett slags linjärt tänkande. 
Det innebär att man tänker att arter utvecklas från en art till en annan och att man på 
något sätt kan följa en kedja mellan en art som ”blev” en annan art. När vi här nämner 
”Urkatten” skulle det kunna bidra till ett sådant missförstånd. Prata gärna med eleverna 
om att det måste ha funnits många ”Urkatter”, och att de spred ut sig och delade upp 
sig i olika grupper som sedan efter många år blev till olika kattdjursarter. 

Släktträd

På uppslaget med sidorna 14–15 och även sidan 33 visas kattrådet där arterna som 
visas på ”marken” under trädet motsvarar sådana som är utdöda idag. Användningen av 
ett riktigt träd i bilden anspelar på ett vanligt sätt att illustrera evolution via så kallade 
släktträd. I spetsen på ett släktträds grenar sätter man olika arter. Vi har valt att visa 
arter som har dött ut med en kortare gren jämfört med de nu levande arterna som fått 
lika långa grenar i trädet. I den vetenskapliga (eller populärvetenskapliga) litteraturen 
brukar längden på grenarna ibland avspegla hur länge arten fanns i den geologiska his-
torien. Då kan både utdöda och levande arter ha både korta och långa grenar. 

På näst sista sidan (s. 43) i tidningen finns ”klurigheter” som kan användas för att in-
troducera släktträd. Där har vi markerat nu levande arter med ett grönt blad på deras 
grenar, medan en utdöd art saknar det. Facit till övningen finns på nästa sida. I Bilaga 
2 finns övningen för utskrift i A4-format, dels med samma layout som i serietid-
ningen men också uppdelad på flera sidor med lite mindre information på varje sida.

Forskning har visat att förståelsen av släktträd som representation för släktskap inte 
är lätt och att elever lätt missförstår hur de ska tolkas. Vi har i utvecklingen av öv-
ningen tagit hjälp av forskare som arbetar med evolution och släktträd för att försöka 
göra den så tydlig, enkel och korrekt som möjligt ur ett naturvetenskapligt perspek-
tiv och med så få risker som möjligt för missförstånd.
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Tips på några ledtrådar för de som behöver när ni gör övningen:

• Börja att läsa ledtråden till lejonet (kattdjuret längst till höger i bild).

• Finns det någon gren som saknar grönt blad? Vilket kattdjur finns inte idag?

• Namnet på den lilla katten kan man hitta nära Lakris och Kåla här på sidan...

• Kaplejonen var lejon - men de lever inte idag.

LEJON

ROST-
FLÄCKIG 

KATTLODJUR

SMILODON

KAPLEJON

LAKRIS & 
KÅLA

FACIT
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Lite mer om att tolka släktträd

Bilden här ovanför visar ett exempel med fyra arter som är släkt med varandra; 
rödstjärt, rödräv, ekorre och vanlig padda. Om vi börjar vid räven och följer linjen, 
grenen, nedåt så kommer vi att förflytta oss bakåt i tiden. 

A visar förgreningen (noden) för rävens och ekorrens grenar. Här hade räven och 
ekorren senast en gemensam föregångare. Det är alltså här vi hittar den yngsta före-
gångare som är gemensam för dessa båda arter. 

Följer vi sedan deras gemensamma gren nedåt så når vi i nod B grenen som leder 
till rödstjärten. Eftersom vi har fortsatt att gå tillbaka i tiden, betyder detta att röd-
stjärten och de två däggdjuren har en gemensam föregångare i B som är äldre än den 
senaste föregångaren till enbart räv och ekorre (vid A). Detta innebär att räv och 
ekorre är närmare släkt med varandra än vad någon av dem är med rödstjärten. 

Vid C har alla fyra arter en gemensam föregångare. Det har naturligtvis funnits 
många föregångare längs alla de vertikala grenarna i trädet, men det vi fokuserar på 
är när de olika arterna senast hade en gemensam föregångare. Det är det som avgör 
vilka arter som är närmare släkt med varandra. 

En viktig sak att tänka på är att släktträden inte visar ”hela bilden”. Oftast visar man 
bara några arter i ett släktträd, medan det i verkligheten har funnits många, många 
grenar som vi inte visar. Det är alltså en förenklad modell av livets utvecklingshistoria.

Exempel på ett evolutionärt träd. 

A

B

C

Rödstjärt Rödräv Ekorre Vanlig padda

terminal

gren

förgrening, nod

har amnion, en 
typ av fosterhinna

föder levande ungar

FO
TO

 (
sa

m
tli

ga
): 

Pe
tr

a 
Ko

ra
ll

Ännu mer om evolutionära träd
Vill du läsa mer om evolutionära träd kan vi tipsa om artikeln Att tolka livets träd  i tid-
ningen Bi-lagan nr 2 2023 där ämnet fördjupas. 

På Bioresurs webbplats finns flera övningar i att förstå släktträd. Övningarna är tänkta för 
äldre elever, men kan kanske kan vara intressanta att pröva på även för andra.
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Förslag på lektionsaktiviteter
Exemplen på övningar att göra tillsammans med eleverna är märkta med en symbol 
som visar vilken eller vilka aspekter av evolution som övningarna fokuserar på. 

V U XÄ

Vithövdad 
havsörn

Jämför först individer från olika arter. Om du har två cirklar i venndiagrammet kan 
du jämföra två arter, exempelvis en havsörn med en gädda. Vilka likheter finns det 
mellan dessa? Vilka olikheter finns det? Använd bilder eller fysiska objekt. Jämför 
gärna olika växter (det kan motverka ”växtblindhet”). Om du vill knyta övningen till 
serietidningen så kan en uppgift vara att låta eleverna jobba med Venn-diagram och 
jämföra huskatter med Smilodoner, exempelvis efter läsning av sidorna 18-23.

Hitta likheter och skillnader mellan olika organismer inom samma art. Gör noggranna 
observationer av exempelvis fyra olika växter av samma art eller fotografier på fyra 
olika djur av samma art. Tänk på att inom många djurarter finns skillnader i ut-
seende mellan hanar och honor, exempelvis hos fåglar. Men det finns också 
variation i utseende mellan individer av samma kön, det kräver mer nog-
granna observationer.

På våren kan ni gå ut och göra observationer av stora bestånd av blom-
mor, exempelvis vitsippor och blåsippor. På sommar och höst kan ni 
studera likheter och skillnader mellan olika individer av exempelvis 
parksnäckor (stor variation i skalets färg och mönster) eller mördarsnig-
lar (varierar i rödbruna nyanser). 

Hitta likheter och skillnader mellan eleverna. Låt eleverna välja en kompis 
att jämföra sig med (så att de känner sig trygga). Välj ut någon kroppsdel 
som ska jämföras, exempelvis ögon, händer eller tänder.  

VARIATION ÄRFTLIGHET URVAL

Forskning visar att det är väldigt bra att börja med att fokusera på övningar som be-
lyser variation inom och mellan arter. Genomgående handlar det om att hitta, sätta 
ord på och beskriva likheter och skillnader 

Upptäck variation – hitta likheter och skillnader
Didaktiskt tips: Använd gärna ett venndiagram för att systematisera beskrivningar av 
likheter och skillnader (se exempel  nedan). 

Gädda

Fenor

Fjäll

Ögon

Mun

Huvud

Stjärt

Vingar

Fjädrar

Böjd näbb

Två ben

Tår med klor

V
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Jämföra luktsinne 
Använd en ögonbindel och låt eleverna lukta på olika saker och jämför deras för-
måga att känna igenom olika dofter. Använd gärna olika typer av objekt, alltifrån 
suddgummin till gräs och äpplen fungerar. Kan någon känna skillnad på doften från 
en blyertspenna och en pinne?  

Att känna igen dofter har varit en viktig aspekt evolutionärt. Det är ett exempel på 
”osynlig” variation. Vi som individer inom samma art upplever dofter olika. Arter 
upplever både synintryck och doftintryck på olika sätt. En klassisk jämförelse just 
när det gäller luktsinne är att hundar 1 000 gånger bättre luktsinne än en män-
niska. Människor har cirka 5 miljoner luktceller i näsan, medan hunden har cirka 
220 miljoner luktceller i sin nos. En analogi för detta är att om människan har ett 
luktsinne som är lika stort som ett frimärke, är en hunds luktsinne lika stort som en 
fotbollsplan. Evolutionärt har ett välutvecklat luktsinne varit en fördel då det både 
minskar risken att äta mat som blivit dålig och känna doft av annan fara, så som eld 
eller farliga rovdjur.  

Didaktiska utmaningar: När vi gör observationer av likheter och skillnader vi fastnar 
lätt i ytliga/synliga likheter och skillnader, men det är helt okej när eleverna går i åk 
4-6. Ta gärna upp att det finns likheter och skillnader som inte heller är synliga för 
blotta ögat/utanpå. 

Det kanske inte är lämpligt att barn jämför sina utseenden – det vet du bäst som 
lärare som känner dina elever. Fundera på var diskussionen kan landa. Genom att 
fokusera på en avgränsad kroppsdel (ex ett öra, ett öga eller en hand) kan vi undvika 
värderingar. 

Kattdjurens evolution
En diskussionsövning från Naturhistoriska riksmuseet som kan användas för att få 
igång elevernas tankar kring variation i naturen. Det finns dels ett utskriftsmaterial 
med foton på tiger, lejon, snöleopard och jaguar, och en webbsida med fakta om katt-
djur. Man inleder övningen med att säga ”Från början fanns det bara en sorts katt som 
man kan kalla för urkatten eller gryningskatten. Urkatterna levde i Europa för unge-
fär 30 miljoner år sedan. Nu finns det många olika sorters kattdjur. Varför är det så?”

Ärftlighet från en generation till nästa
Undersök likheter och skillnader mellan eleverna och deras biologiska släktingar 
(mamma, pappa, syskon, kusiner). Här finns förstås ett dilemma när elever inte har 
sina biologiska föräldrar att jämföra med. Att observera ärftlighet i ytliga egenskaper 
hos andra djur kan vara bättre än att jämföra elever/föräldrar. Till exempel kan man 
utgå ifrån foton på kullar av katt- eller hundfamiljer – fråga uppfödare.  

Tre individer av Labrador Retriver som är nära 
släkt med varandra. I mitten sitter mamman. 
Till vänster sitter en dotter som är 6,5 år. Till 
höger sitter en annan dotter som är 1,5 år. Ser 
ni några skillnader i utseendet? 

Foto: Håkan Dahlin, Andycap Kennel.

V

V

V

Ä
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7 minuter om människans utveckling
En film från Naturhistoriska riksmuseet som visar egenskaper hos några förmännis-
kor och oss, Homo sapiens. En analog eller digital tipspromenad finns till filmen och 
förslag på diskussionsfrågor. Se filmen och diskutera likheter och skillnader mellan 
nutida människor och urmänniskor. Jämför vilka egenskaper som är mer eller mindre 
konstanta och vilka som skiljer sig åt. 

Länk till filmen.

Allt är inte ärftligt
Allting ärvs inte. För att något ska bli ärftligt måste det ha effekt på de delar som 
påverkar reproduktionen. Använd materialet i Bilaga 1 och diskutera varför en hund 
som förlorat ett ben kan få ungar med fyra ben eller hur frön från en blomma med 
avklippta blad kan växa upp till blommor med hela blad. Du kan också göra jämfö-
relsen med att om ett barns pappa färgat håret blått som ung (innan han fått barn), 
så får inte barnet pappans blå hårfärg. 

Didaktisk utmaning: Ett vanligt missförstånd är att arvsmassan innehåller de ”fär-
diga” egenskaperna. Det är vanligt att tro att det finns en gen som bestämmer hur 
lång en person blir, en annan som avgör hur vita tänder man får och en tredje gen 
som påverkar ögonfärg. Här behöver man lyfta upp att det inte är så enkelt. De flesta 
egenskaper påverkas av flera gener – dessutom påverkas många egenskaper av vilken 
miljö vi befinner oss i.  

Släktträd för kattdjur
Klurigheterna med kattdjurens släktträd på sid. 43 i serietidningen finns som utskrifts-
material i Bilaga 2 (flera sidor). Didaktisk utmaning: Eleverna behöver stöd i att förstå 
hur man tolkar släktträd. Rita gärna på tavlan innan eleverna gör övningen. Diskutera 
tillsammans med eleverna vad grenarnas gröna blad står för och vad det betyder om en 
gren saknar ett grönt blad. Tryck gärna på att i just det här trädet har vi valt ut några få 
arter. I verkligheten finns ju många fler kattdjursarter. Det blir fel att säga att ”lejonets 
närmaste släkting är tiger” rent generellt. Det gäller bara i just det trädet vi ritat. Men 
det finns ju fler arter än lejon och tigrar. Lejon är exempelvis närmare släkt med jaguarer 
än med tigrar. Se information om hur man uttolkar ett släktträd på s. 10 här i lärarhand-
ledningen.   

Släktgåtan
Släktgåtan är ett undervisningsmaterial från Naturhistoriska riksmuseet som kombi-
nerar ett digitalt escape-room med aktiviteter analogt i klassrummet. Syftet med öv-
ningen är att eleverna ska lära sig om människans utveckling och vad man kan utläsa 
ur ett släktträd. De får också träna på att jämföra egenskaper hos olika människoarter 
och med hjälp av det avgöra hur nära släkt de är.  

Släktgåtan - Naturhistoriska riksmuseet (nrm.se) 

V

Ä

Ä

Ä

Ä



© Nationellt resurscentrum för biologiundervisning • 2023 • www.bioresurs.uu.se 21

Selektion och anpassningar 
För att diskutera fördelar och nackdelar med olika typer av egenskaper och hur de 
kan ha utvecklats evolutionärt kan man använda bilder på djur som lever i olika 
miljöer. 

Efter att man diskuterat detta kan man lägga till frågan: 

Vad tror ni händer med arternas egenskaper om miljön förändras? 

Exemplen med bildmaterial och praktiska övningar nedan hittar du via Bioresurs 
webbplats (Resurser/Evolution/Evolutionens mekanismer) 

Fötter, fenor, labbar och tassar

I den här övningen ska eleverna jäm-
föra bilder på fötter från olika djur och 
fundera på var djuren lever och varför 
fötterna ser ut som de gör: 
Vad händer om miljön förändras?  

Päls med många funktioner

Päls kan ha olika utseende och färg be-
roende på vilken funktion den har. Den 
kan isolera, skydda, kamouflera och 
signalera. Läs mer om detta i Bioresurs 
tidning Bi-lagan nr 2 2017. 

Pingviners anpassning

Pingviner har en kompakt kroppsform 
och små extremiteter som gör att de 
lättare behåller kroppsvärmen. Ett ytt-
re lager av fjädrar som täcker varandra 
ger vind- och vattenskydd. Ett späckla-
ger isolerar ytterligare från kylan. 

Ett sätt att uppleva skillnaden mellan 
ha ett späcklager eller inte är att jäm-

föra hur det känns att stoppa ned handen i iskallt vatten med och utan ett extra 
fettlager av smör eller kokosfett. Den här anpassningen (med späcklagret) är inte lika 
synlig för ögat som olika färger. Det kan ge en ingång till att prata om att det finns 
många egenskaper (inre) som vi inte kan se på utsidan (och i bilder på t.ex. djur). 

Läs artikel i Bi-lagan nr 2 2017. 

U X
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Filurerna och födan
Detta modellförsök ska illustrera 
naturligt urval och att evolution 
sker på populationsnivå. Vissa in-
divider överlever respektive dör 
utifrån sina egenskaper. Det som 
förändras är sammansättningen 
av individer inom en grupp, det vill säga att det  är populationer som förändras 
(evolverar) över tid. 

Eleverna använder olika gripverktyg och frön (eller annat löst material). En utma-
ning i den här typen av övningar är hur eleverna tolkar ”redskapen”. Tanken är att 
redskapen ska motsvara olika individer inom en och samma population. Det vill säga, 
alla redskap motsvarar t.ex. pilfinkar. Men eftersom redskapen kan se rätt olika ut, så 
kan ett missförstånd uppstå, att exempelvis ett visst redskap (t.ex. alla gafflar) är en 
art (pilfinkar) medan ett annat redskap (tänger) är en annan art (t.ex. hackspettar). 
För att motverka detta missförstånd har vi i övningen valt ett fiktivt djur - filurerna 
- som kan ha olika former på sin ”hand”. Det är viktigt att det finns lika många ex-
emplar av alla redskap från början. Den som fångat minst antal av det som ligger på 
bordet dör (det redskapet är inte lika väl representerat i nästa spelomgång). 

Övningen beskrivs kort som en elevinstruktion i Bilaga 3. En mer utförlig lärarhand-
ledning till övningen finns på Bioresurs webbplats (Resurser/Evolution)

Fyll i luckan
I Bilaga 4 finns en seriestrip med tre rutor. Den första rutan visar en population med 
stor inomartsvariation - en ap-population där ungefär lika många individer har korta 
respektive långa svansar. Den avslutande rutan visar en ap-population med andra 
individer (10 000 år senare jämfört med den första) där merparten av individerna 
har kortare svans. Mellan dessa två finns en tom ruta där eleverna får ”fylla i luckan”. 
Exempelvis ge förslag på något som skett i miljön (ett selektionstryck) som gett apor 
med kort svans bättre fitness (eller sämre fitness för de med långa svansar). Några 
tänkbara förklaringar visas i bilden nedan. Didaktisk utmaning: Det finns risk för 
missförstånd kring att önskan/behov styr evolution, så som att Lakris och Kåla öns-
kar sig en lång svans. Jämför med ärftlighetsövningarna. 

FÖR 10 000 ÅR 
SEDAN

EN DAG I
NUTIDEN

Kallare klimat gjorde att fruk-
ten som aporna åt snabbare 
föll ner på marken. Långsvan-
sade aporna var sämre på att 
hitta mat på marken. 

Honor med korta svansar 
lockade mest hanar med kor-
ta svanser, de fick fler ungar 
än de med långa svansar...

Apor med korta svansar hit-
tade mer mat på marken och 
kunde överleva längre och få 
fler ungar än apor med långa 
svansar...

U X

U X
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Förslag på vidare läsning 
Det rutiga klassrummet: 
serier, multimodalitet och litteracitet

av Lars Wallner (2020). Studentlit-
teratur.

https://www.studentlitteratur.se/
kurslitteratur/sprakvetenskap-och-
sprakdidaktik/sprakdidaktik-f-6/det-
rutiga-klassrummet/  

Barn i förskoleklass skapar mening om 
evolution och djurs utveckling 

av Johanna Frejd (2019) ATENA Di-
daktik, 1(1). 

https://doi.org/10.3384/ate-
na.2019.1355

Att tolka livets träd

av Petra Korall och Dan Larhammar. 
Bi-lagan nr 2 2023

https://bioresurs.uu.se/wp-content/
uploads/2023/06/bilagan2023_2_s7-
11.pdf

Bilagor
Bilaga 1: Allt är inte ärftligt

Bilaga 2: Alla kattdjur är släkt 
 (utskriftsmaterial, flera sidor)

Bilaga 3: Filurerna och födan 
 (elevinstruktion)

Bilaga 4: Fyll i luckan 
( utskriftsmaterial, flera sidor)

Länkar i häftet
Se mer information på respektive sida.

Sidan 5 (fjällräven)

https://www.naturvardsverket.
se/om-oss/aktuellt/nyheter-och-
pressmeddelanden/2022-blev-ett-
rekordar-for-fjallraven

https://www.nrm.se/forskningochsam-
lingar/miljoforskningochovervakning/
viltovervakning/fjallrav/bevaran-
de.9005735.html

Sidan 14 (snöleoparden)

https://nordensark.se/djuren/daggdjur/
snoleopard

https://www.wwf.se/djur/snoleopard

BBC Earth:   https://youtu.be/Uj0EVT-
Ekog?si=9uuCatvQqvtPHgRn

https://snowleopard.org/

Sidan 17 (evolutionära träd)

https://bioresurs.uu.se/wp-content/
uploads/2023/06/bilagan2023_2_s7-
11.pdf

https://bioresurs.uu.se/resurser/evolu-
tion/slaktskap-och-systematik

Sidan 20 (människans utveckling)

https://www.nrm.se/skola/forklassrum-
met/klassrumsmaterial/7minuteromma
nniskansutveckling.9008669.html

https://www.nrm.se/skola/forklass-
rummet/klassrumsmaterial/slaktga-
tan.9009060.html

Sidan 21 (selektion och anpassning)

https://bioresurs.uu.se/resurser/evolu-
tion/evolutionens-mekanismer

https://bioresurs.uu.se/wp-content/uplo-
ads/2017/06/bilagan2017_2_januari.pdf

https://bioresurs.uu.se/wp-content/
uploads/2017/06/bilagan2017_2_de-
cember.pdf
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Hur kan en hund som förlorat ett ben få ungar med fyra ben?

Hur kan frön från en blomma med avklippta blad ge blommor 
med hela blad?

Hur kan en hund som förlorat ett ben få ungar med fyra ben?

Hur kan frön från en blomma med avklippta blad ge blommor 
med hela blad?
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Kluringar

Vilken art hör hemma på vilken gren i kattdjurens släktträd? 

Läs ledtrådarna under bilderna.

Rita in rätt kattdjur på rätt gren i trädet. Skriv deras namn på skyltarna.

I just det här  
släktträdet är  
tigern min  
närmaste  
släkting.

Jag delar gemen-
samma förfäder 
med alla andra 
katter i det här 
släktträdet.  
Men just vår art 
finns inte i nutiden.

Namnet på min art kommer 
från mönstret i våra pälsar. 
I det här trädet är jag släkt 
med ett kattdjur med tofsar 
på öronen. Det spelar ingen 
roll vem av oss som du 
sätter till höger eller vänster.  
Det blir lika rätt ändå. 

Jag är lika nära släkt 
med tigern som med 
lejonet. I det här släkt-
trädet är min närmaste 
släkting en av de allra 
minsta kattarterna som 
finns idag. 

Alla kattdjur är släkt 

Här är ett släktträd med grenar för fem olika arter av kattdjur. Du 
känner kanske igen dem ifrån berättelsen?

Grönt blad på en gren betyder att arten lever i nutiden.

I just det här trädet har vi ritat in fem arter men i verkligheten finns 
det många fler kattdjur.

    

EN TILL KLURIGHET...

För några hundra år sedan fanns lejon 
i nästan hela Afrika. 

Men lejonen i Sydafrika dog ut.
De kallas för Kaplejon. 

Rita en gren för dem i trädet!

Vi vill vara med! 
Vi är också kattdjur! 

Vi är nog närmast släkt 
med den rostfläckiga 

katten.

Rita en gren för huskatterna 
Lakris och Kåla i trädet!

1

2 3 Rita en gren för en utdöd 
lejon-art i trädet!

BILAGA 2
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TIGER
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Bilaga 3

Filurerna och födan
4-5 spelare

Fakta om filurer:

Filurerna har en pytteliten mun. 
De äter en liten bit mat i taget.

De får in maten i den lilla munnen 
med hjälp av sin arm som längst ut har något som kan liknas vid en hand.

Vissa filurer har en hand som ser ut som en sked. Andra ser ut som en pincett.

Alla filurer tillhör samma art. När de fått i sig tillräckligt med mat förökar de sig. 
Då delar de sig och blir till två som ser likadana ut.

Vad händer när filurerna hamnar på ett nytt ställe med ny mat?

Så här funkar spelet:

1 minut

• Alla får varsitt redskap - ni är nu olika filurer.

• Redskapet visar vilket slags hand som din filur har.

• Sätt en timer på 1 minut.

• Plocka ut så många matbitar ni kan tills det ringer -
men bara EN MATBIT i taget (t.ex. en böna).

• Den som plockat minst mat dör. Ta bort redskapet.

• Den som har plockat mest mat förökar sig. Hämta 
ett till av det redskapet. Exempel: om en sked-filur 
plockat flest matbitar i omgång 1 blir det två sked-
filurer i omgång 2.

• Kör 3 omgångar.

Vilka filur-sorter finns kvar?

Vilka har dött ut?

Varför kan det ha blivit så här?Förklara!
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FÖR 10 000 ÅR 
SEDAN

EN DAG I
NUTIDEN

FÖR 10 000 ÅR 
SEDAN

EN DAG I
NUTIDEN

FÖR 10 000 ÅR 
SEDAN

EN DAG I
NUTIDEN



© Nationellt resurscentrum för biologiundervisning • 2023 • www.bioresurs.uu.se BILAGA 4

F
Ö

R
 1

0
 0

0
0

 Å
R

 
S

E
D

A
N

E
N

 D
A

G
 I

N
U

T
ID

E
N


